Протокол № 06
заседания Единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и её отраслевых
(функциональных) органов

г.Димитровград                                                                « 07 » июля 2022 года

Председатель комиссии    - И.

	Секретарь комиссии

Члены комиссии
	- Д.

- Г.
- Е.
- С.
- В.
- Э.
- В.

	Независимый эксперт
	- Е.

	Приглашенные:

	- Н.– прокурор Мелекесского района,
          старший советник юстиции

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение вопроса о представлении начальником финансового отдела администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области Н. неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своего супруга за 2021 год
Докладчик начальник отдела муниципальной службы, кадров и архивного дела Д.
2. Рассмотрение вопроса о представлении Заместителем Главы администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области Н. неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своего супруга за 2021 год
Докладчик начальник отдела муниципальной службы, кадров и архивного дела Д.

1.СЛУШАЛИ:
Д. - проинформировала Единую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и её отраслевых (функциональных) органов (далее по тексту – Единая комиссия) о направлении Главой администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области В. материалов прокурорской проверки, свидетельствующих о предоставлении начальником финансового отдела администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области Н. неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своего супруга за 2021 год.
Н.:
- не указала  доход, полученный от продажи доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 73:01/01:90/2002:89.
Объяснительная записка в Единую комиссию представлена. Вместе с объяснительной запиской от Н. поступило заявление о рассмотрении представления прокурора в её отсутствие, в связи с тем, что она в настоящее время находится в очередном отпуске (копия распоряжения представлена).
С. – зачитала объяснительную записку Н., из которой следует, что реализации земельного участка с кадастровым номером 73:01/01:90/2002:89 не осуществлялось. В течение 2021 года было проведено межевание земельного участка. После проведения процедуры межевания его крайние точки, площадь и, соответственно, кадастровый номер изменились. Все правоустанавливающие документы прилагаются.
Е. – выразила мнение, что начальник финансового отдела администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение Мелекесского района Ульяновской области Н. предоставил полные и достоверные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своего супруга за 2021 год.
Н. – поддерживает мнение Губановой Е.Н. и сообщает, что прокуратура Мелекесского района после анализа всех представленных документов снимает свои претензии в адрес Н.
Г. – предложила провести открытое голосование по данному вопросу.
Возражений не поступило.
И. – поставил на голосование предложение констатировать факт предоставления начальником финансового отдела администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение Мелекесского района Ульяновской области Н. полных и достоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своего супруга за 2021 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«за» - единогласно;  «против» - нет; «воздержался» - нет

РЕШИЛИ:
1. Установить, что начальником финансового отдела администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение Мелекесского района Ульяновской области Н. представлены полные и достоверные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своего супруга за 2021 год.
2. Копию протокола направить Главе администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области В.

2.СЛУШАЛИ:
Д. - проинформировала Единую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и её отраслевых (функциональных) органов (далее по тексту – Единая комиссия) о направлении Главой администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области В. материалов прокурорской проверки, свидетельствующих о предоставлении Заместителем Главы администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области Н. неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своего супруга за 2021 год.
Н.:
- в своей справке и справке своего cyпруга не отразила счет, открытый 09.01.2019 в ПАО «МТС-Банк», 2 счета, открытые 13.02.2017 и 29.06.2017 в ПАО Банк «ВТБ», 1 счет в ПАО «Промсвязь Банк».
Объяснительная записка в Единую комиссию представлена. Вместе с объяснительной запиской от Н. поступило заявление о рассмотрении представления прокурора в её отсутствие, в связи с необходимостью присутствовать на рабочем месте и вести прием граждан, заранее записанных на это время.
В. – зачитала объяснительную записку Н. Счет, открытый в ПАО «МТС-Банк» был открыт для погашения финансовых обязательств. О необходимости закрытия счета после исполнения всех обязательств в полном объеме уведомлена не была. Остаток на данном счете равен 0. Движения денежных средств в отчетном периоде не осуществлялось. Аналогичная ситуация обстоит и со счетом, открытым на супруга в  ПАО «Промсвязьбанк». Счета, открытые в ПАО Банк «ВТБ» на имя супруга, в выписке из банка, полученной 16.02.2022, отсутствуют. Что это за счета – неизвестно. Умысла скрыть счета и доход не имела.
Е. – констатировала факт наличия счетов в ПАО «МТС-Банк» и ПАО «Промсвязьбанк».
Э. – напоминает, что Н. нарушение законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, что можно рассматривать в качестве смягчающего обстоятельства.
Г. – выразила мнение, что Заместитель Главы администрации муниципального образования «Новомайнское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области Н. предоставил неполные и недостоверные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своего супруга за 2021 год.
С. - посчитала необходимым указать Н. на недопустимость нарушений при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также необходимость неукоснительного соблюдения ею требований антикоррупционного законодательства.
Г. – предложила провести открытое голосование по данному вопросу.
Возражений не поступило.
И. – поставил на голосование предложение констатировать факт предоставления Заместителем Главы администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области Н. неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своего супруга за 2021 год и предложить Главе муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области В. применить к ней дисциплинарное взыскание в виде замечания

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«за» - единогласно;  «против» - нет; «воздержался» - нет

РЕШИЛИ:
1. Установить, что Заместителем Главы администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области Н. представлены неполные и недостоверные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своего супруга за 2021 год.
2. Рекомендовать Главе администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области В. применить к Н. дисциплинарное взыскание в виде замечания.
3. Копию протокола направить Главе администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области В.

Председатель комиссии                                            	- И.

	[bookmark: _GoBack]Секретарь комиссии

Члены комиссии
	- Д.

- Г.
- Е.
- С.
- В.
- Э.
- В.

Независимый эксперт

- Е.